Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2010 312 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010032500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 146, DE 24 DE DE MARÇO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, na forma do art. 22 do Anexo I do Decreto nº 6.972/2009, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 27 e 29, inciso XXIV e § 7º, da Lei
nº 10.683/2003, alterada pela Lei nº 11.958/09, bem como pelo Decreto de 26/06/2009, tendo em vista o disposto no artigo 3º e § 6º, do Decreto 5.069, de 5 de maio de 2004, resolve:

DESIGNAR
Art. 1º Os representantes, titulares e suplentes, de que trata os incisos I a III do art. 3º do Decreto nº 5.069, de 5 de maio de 2004, que participarão do terceiro mandato do Conselho Nacional de Aquicultura

e Pesca, conforme Anexo I desta Portaria.

ALTEMIR GREGOLIN

I - Representação governamental no CONAPE

Ti t u l a r e s Suplentes
Representantes de órgãos do Poder Executivo Representantes de órgãos do Poder Executivo
01. Casa Civil da Presidência da República
Sheila Ribeiro Ferreira

01. Casa Civil da Presidência da República
Welington Gomes Pimenta

02. Ministério do Meio Ambiente
Cosette Barrabas Xavier da Silva

02. Ministério do Meio Ambiente
Roberto Ribas Gallucci

03. Ministério do Desenvolvimento Agrário
Eriberto Buchmann

03. Ministério do Desenvolvimento Agrário
Francisco Roberto Caporal

04. Ministério de Minas e Energia
Francisco Romário Wojcicki

04. Ministério de Minas e Energia
Ticiana Freitas de Sousa

05. Ministério da Integração Nacional
Albert Bartolomeu de Sousa Rosa

05. Ministério da Integração Nacional
Jacques Salomon Crispin Soares Pinto

06. Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior
Armando de Mello Meziat

06. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Rita de Cássia Milagres Teixeira Vieira

07. Ministério da Defesa - Comando da Marinha
Tarcisio Alves de Oliveira

07. Ministério da Defesa - Comando da Marinha
Marco Antônio Linhares Soares

08. Ministério do Turismo
Luiz Eduardo de Delmont

08. Ministério do Turismo
Sem indicação

09. Ministério de Ciência e Tecnologia
Maria Cordélia Soares Machado

09. Ministério de Ciência e Tecnologia
Wagner Augusto Fischer

10. Ministério das Relações Exteriores
Ricardo de Souza Monteiro

10. Ministério das Relações Exteriores
Luiz Felipe Rosa dos Santos

11. Ministério do Trabalho e Emprego
Márcio Alves Borges

11. Ministério do Trabalho e Emprego
Jammes Gonçalves Carvalho

12. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Crispim Moreira

12. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Marcelo Botton Piccin

13. Ministério da Previdência Social
Marilene Pinto Miranda

13. Ministério da Previdência Social
Odilon Teodoro da Cruz

14. Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão
Eduardo Rodrigues da Silva

14. Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão
Marcos Antonio Pereira de Oliveira Silva

15. Ministério da Educação
Luiz Cláudio Lima Costa

15. Ministério da Educação
Edmar Almeida de Moraes

16. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Lúcio Akio Kikuchi

16. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Célio Faulhaber

17. Ministério da Pesca e Aquicultura
Cleberson Carneiro Zavaski

17. Ministério da Pesca e Aquicultura
Karim Bacha

18. Secretaria Especial de Políticas para as
Mulheres
Daniela Fernandes Alarcon

18. Secretaria Especial de Políticas para as
Mulheres
Maria Márcia dos Santos Leporace

19. Secretaria Especial de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial
Alexandro da Anunciação Reis

19. Secretaria Especial de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial
Ivonete Carvalho

20. Secretaria Especial do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social
Maria França e Leite Velloso

20. Secretaria Especial do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social
Ronaldo Kufner

Art. 2º - Despromover, a Exma. Sra. Defensora Pública Fe-
deral de Categoria Especial Dra. VIVIAN NETTO MACHADO
SANTARÉM para o cargo de Defensora Pública Federal de Segunda
Categoria da carreira da Defensoria Pública da União, com lotação na
Unidade da Defensoria Pública da União no Rio de Janeiro, em vaga
criada pela Lei nº. 11.890, de 24 de dezembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2008.

Art. 3º - A Defensora Pública Federal deverá entrar em
exercício na Unidade da Defensoria Pública da União do Rio de
Janeiro a partir do dia 29 de março de 2010.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º - Revogam-se as demais disposições em contrário.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 519, DE 23 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU nº
198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2º, item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o que consta do processo
nº 08121000505/2009-56, resolve:

Aposentar com proventos proporcionais JANE ARLINE LI-
MA ROCHA, matrícula SIAPE nº 173236, ocupante do cargo de
Papiloscopista Policial Federal, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, com fundamento no art. 186, I, in fine, da
Lei nº 8.112/1990, e os proventos calculados nos termos do art. 1º, §
2º, da Lei nº 10.887/2004.

JOAQUIM MESQUITA

SERVIÇO DE LOTAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO

PORTARIA No- 515, DE 23 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24/11/2009, publicada no DOU nº
225, de 25/11/2009, (Protocolo: 08064.001155/2010-19) resolve:

DESIGNAR MARCELO MOREIRA QUEIRÓS, CPF Nº
648.486.551-53, Delegado de Polícia Federal, Primeira Classe, ma-
trículas 11.132 (DPF) e 1.438.750 (SIAPE), para função de Chefe da
Delegacia de Repressão ao Crime contra o Patrimônio/DR-
COR/SR/DPF/TO, FG-03.

JOAQUIM MESQUITA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 21, DE 24 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 101, inciso VII, do Regimento Interno do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria
nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, do Ministro de Estado da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de agosto de 2007, bem
como da competência que lhe confere a Portaria nº 1.263, de 9 de
setembro de 2009, do Senhor Secretário-Executivo do Ministério da
Justiça, publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de
2009, e tendo em vista decisão judicial nos autos da Ação Ordinária
nº 2004.34.00.017587-4. RESOLVE:

Art. 1º Nomear MILSON FERREIRA DO SACRAMENTO
no cargo de Policial Rodoviário Federal, código NI 911.001, Classe
"Agente", Padrão "I", criado pela Lei nº 9.654, de 02 de junho de
1998, e reestruturado pela Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006,
e pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, Classe Agente,
Padrão I, do Quadro Permanente deste Departamento, sob o código
de vaga nº 0064569.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO APARECIDO MORENO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 481, DE 24 DE MARÇO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL, SUBSTITUTA, usando das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria Ministerial nº 1.375, de 02 de agosto de 2007,
publicada no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor AL-
MIR ANTÔNIO BOND DUARTE, matrícula SIAPE nº 165308, ocu-
pante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NI - 911001,
Classe "I", Padrão "III", do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, lotado na 7ª SRPRF/PR, com fundamento
no artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51/85, considerando o
disposto no Processo nº 08.659.018.516/2003.

AMIRCE FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS

Ministério da Pesca e Aquicultura
.

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 201032 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010032500032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II - Representação de entidades no CONAPE

Ti t u l a r e s Suplentes
01. Banco do Brasil S.A.
Marcelo Malheiros Guedes

01. Banco do Brasil S.A.
José Shirlivaldo Bispo Reis

02. Caixa Econômica Federal
Sérgio Netto Amândio

02. Caixa Econômica Federal
André Roberto Rostand Prates

03. Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
Eriksom Teixeira Lima

03. Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
Eduardo Reis Gonçalves

04. Banco do Nordeste S.A. - BNB
José Rubens Dutra Mota

04. Banco do Nordeste S.A.
Adelson Belchior Chaves

05. Banco da Amazônia S.A - BASA
Alex Matos Mendes

05. Banco da Amazônia S.A.
Raimunda Carmem P. da Silva

06. Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Luis Fernando Maia Nery

06. Petróleo Brasileiro S.A.
João Antonio Silveira Lins Sucupira

07. Agência Nacional de Águas - ANA
Francisco Lopes Viana

07. Agência Nacional de Águas
Flávia Gomes de Barros

III - Representação de entidades e organizações da sociedade civil organizada no CONAPE

Ti t u l a r e s Suplentes
a) entidades e organizações dos movimentossociais e dos trabalhadores da pesca e da
aquicultura

a) entidades e organizações dos
movimentos sociais e dos trabalhadores da
pesca e da aquicultura

01.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Abraão Lincoln Ferreira da Cruz

01.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Hélio Braga de Freitas

02.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Raimundo Felix da Rocha

02. Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
John Early

03.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Ivo da Silva

03. Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Vilmar Ieggli Coelho

04.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
José Maria Pugas

04. Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
João Haroldo Gomes de Almeida

05.Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Josefa Ferreira da Silva

05. Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA
Raimundo Reis Nobre

06. Confederação Nacional dos Trabalhadores
em Transportes Aquaviário e Aéreo, na Pesca e
nos Portos - CONTTMAF
Severino Almeida Filho

06. Confederação Nacional dos Trabalhadores
em Transportes Aquaviário e Aéreo, na Pesca
e nos Portos - CONTTMAF
Luis Rodrigues Leite Penteado

07. Federação das Associações dos
Engenheiros de Pesca do Brasil - FAEP/BR
Elizeu Augusto de Brito

07. Federação das Associações dos
Engenheiros de Pesca do Brasil - FAEP/BR
José Rodolfo Rangel Moreira

08. Federação das Associações dos
Engenheiros de Pesca do Brasil - FAEP/BR
Augusto José Nogueira

08. Federação das Associações dos
Engenheiros de Pesca do Brasil - FAEP/BR
José Maria Pinheiro Rabêlo Junior

09. Federação Nacional dos Trabalhadores em
Transportes Aquaviários e Afins - FNTTAA
Ricardo Leite Goulart Ponzi

09. Federação Nacional dos Trabalhadores em
Transportes Aquaviários e Afins - FNTTAA
Antônio Moreira da Silva

10. Federação Nacional dos Trabalhadores em
Transportes Aquaviários e Afins - FNTTAA
Aluisio Vieira da Silva

10. Federação Nacional dos Trabalhadores em
Transportes Aquaviários e Afins - FNTTAA
Manoel Xavier de Maria

11. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
Josias Clementino de Jesus

11. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
Carlos Alberto Pintos dos santos

12. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
Valdomiro Bastos Hoffmann

12. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
Gilka Rodrigues

13. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
Antonio de Aquino Barros

13. Movimento Nacional dos Pescadores
MONAPE
José Alberto de Lima Ribeiro

14. Organização das Cooperativas Brasileiras
OCB
Ajax Santos Tavares

14. Organização das Cooperativas Brasileiras
OCB
Flávia de Andrade Zerbinato Martins

15. Associação Brasileira dos Engenheiros de Aquicultura - ABEAQUI
Tiago Bolan Frigo

15. Associação Brasileira dos Engenheiros de Aquicultura - ABEAQUI
Fabrício Flores Nunes

b) Representantes da área empresarial: b) Representantes da área empresarial:
Ti t u l a r e s Suplentes

01) Associação Brasileira da Aquicultura - ABRAq
Geraldo Bernardino

01) Associação Brasileira da Aquiicultura - ABRAq
Odilon Juvino de Araújo

02) Associação Brasileira dos Criadores de Camarão - ABCC
Itamar de Paiva Rocha

02) Associação Brasileira dos Criadores de Camarão ABCC
Emerson Oliveira Barbosa de Andrade

03) Associação Brasileira dos Criadores de Organismos Aquáticos - ABRACOA
Manuel Braz

03) Associação Brasileira dos Criadores de Organismos Aquáticos - ABRACOA
Wagner Camis

04) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura -CONEPE
Fernando Antônio Ferreira

04) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura - CONEPE
Gabriel Calzavara de Araújo

05) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura - CONEPE
Alexandre Guerra Espogeiro

05) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura - CONEPE
Flávio de Moraes Leme

06) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura - CONEPE
Dario Luiz Vitali

06) Conselho Nacional de Pesca e Aquicultura - CONEPE
Armando José Romaguera Burle

07) Associação Brasileira dos Supermercados
ABRAS
Alexandre Seabra Resende

07) Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas - SEBRAE
José Altamiro da Silva

08) Confederação Nacional da Indústria - CNI
Francisco Férrer

08) Serviço Social da Indústria - SESI
Bruno Loeser Prado

09) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA
Eduardo Akifiumi Ono

09) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA
Miyuki Hiayshida

10) Associação Nacional de Piscicultura em Águas Públicas - ANPAP
André Luiz Scarano Camargo

10) Associação Nacional de Piscicultura em Águas Públicas - ANPAP
Armando Monteiro da Fonseca Junior

c) entidades da área acadêmica e de pesquisa c) entidades da área acadêmica e de pesquisa
Ti t u l a r e s Suplentes

01. Associação Brasileira de Oceanografia - AOCEANO
R o b e r t o Wa h r l i n c h

01. Associação Brasileira de Oceanografia - AOCEANO
Marco Aurélio Bailon

02. Associação Brasileira de Aquicultura e
Biologia Aquática - AQUABIO
Célia Maria Dória Frascá Scorvo

02. Associação Brasileira de Aquicultura e
Biologia Aquática - AQUABIO
João Scorvo Filho

leonardo.pereira
Rectangle